
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI ASCOLI 
PICENO

##numero_data## 

Oggetto: Recepimento DGR N. 2053/2023 – Indicazioni operative per l’attuazione del Decreto del Ministro 
della Salute 22 Agosto 2022 recante: “Erogazione di ausili e protesi per lo svolgimento di attività 
sportive amatoriali destinate a persone con disabilità fisica”.- APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto disposto dalla D.G.R. 2053 del 28/12/2023 “Indicazioni operative per 
l’attuazione del decreto del Ministro della Salute 22 agosto 2022 recante: “Erogazione di ausili ortesi e 
protesi per lo svolgimento di attività sportive amatoriali destinate a persone con disabilità fisici”;

2. di prendere atto che con Decreto n. 106 del 29/12/2023 il Direttore della Agenzia Regionale Sanitaria ha 
proceduto all’impegno di € 18.693,00 a favore dell’Azienda Sanitaria Territoriale di Ascoli Piceno;

3. di approvare la documentazione allegata quale parte integrante e sostanziale del presente atto al fine di 
dare attuazione alla procedura di assegnazione dei contributi costituita da:

 Allegato 1: “Avviso pubblico per il riconoscimento di contributi economici per l’acquisto di ausili e 
protesi per lo svolgimento di attività sportive amatoriali destinate a persone con disabilità fisica”;
 Allegato A “Domanda di partecipazione all’avviso per il riconoscimento di contributi per l'acquisto di 
ausili e protesi per lo svolgimento di attività sportive amatoriali destinate a persone con disabilità fisica;
 Allegato B “Modello per il certificato di idoneità allo svolgimento di attività ludico-motorie sportive;

 Allegato C “Schema per la prescrizione del dispositivo”;



2

 Allegato D “Schema per l’effettuazione della visita di follow up”;

 Allegato 2 “Schema di rendicontazione in attuazione dell’art 2, comma 2 del D.M. 22 agosto 2022”;

 Allegato 3 “Informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi del regolamento UE n. 2016/679”.

4. di dare atto che il contributo assegnato di € 18.693,00 è stato contabilizzato, al conto 0801020127-
Sopravvenienze attive per quote di FS vincolato- della contabilità generale esercizio 2023;

5. di stabilire che i dati personali forniti all’AST di Ascoli Piceno saranno trattati secondo quanto previsto dal 
Regolamento UE 679/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, e che gli interessati potranno esercitare i diritti 
previsti dagli articoli da 15 a 22 del suddetto Regolamento;

6. di procedere alla pubblicazione dell’Avviso in versione integrale e comprensivo dei relativi allegati, 
unitamente al presente atto, al seguente indirizzo: https://www.asur.marche.it, sezione “Amministrazione 
trasparente” – “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”;

7. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 4 della Legge 412/91 e 
dell’art. 28 della L.R. 26/96 e s.m.i..

8. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/96 e s.m.i.;

Il Direttore Generale

Dr.ssa Nicoletta Natalini 

per i pareri infrascritti

  Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario

    Dott.ssa Paola D’Eugenio              Dr.ssa Maria Bernadette Di Sciascio

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DIREZIONE AMMINISTRATIVA TERRITORIALE

normativa di riferimento

 Decreto del Ministero della Salute 27 agosto 1999, n. 332 “Regolamento recante norme per le 
prestazioni di assistenza protesica erogabili nell'ambito del Servizio sanitario nazionale: modalità 
di erogazione e tariffe”.

 Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 gennaio 2017 “Definizione e aggiornamento dei 
livelli essenziali di assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, 
n. 502”.

 Decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 
77, recante «Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di 
politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” convertito, con 
modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77.

 Intesa, ai sensi dell’articolo 104, comma 3-bis, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, sullo schema di decreto del Ministro della salute, 
di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, relativo all'erogazione di ausili, ortesi e 
protesi per lo svolgimento di attività sportive amatoriali destinate a persone con disabilità fisica 
(Rep. Atti 176/CSR del 03 agosto 2022).

 Decreto del Ministero della Salute 22 agosto 2020 “Erogazione di ausili ortesi e protesi per 
lo svolgimento di attività sportive amatoriali destinate a persone con disabilità fisica”.

 Decreto n. 148/ASF del 13/12/2023 “DM 22 agosto 2022 Erogazione di ausili, ortesi e protesi per lo 
svolgimento di attività sportive amatoriali destinate a persone con disabilità fisica: accertamento di 
Euro 139.616,00 quale quota vincolata, assegnata alla Regione Marche, del Fondo Sanitario Nazionale 
per l’anno 2020, capitolo n. 1201010700, bilancio 2023/2023, annualità 2023”.

motivazione 

L’art. 1, comma 5 del Decreto del Ministero della Salute 27 agosto 1999, n. 332 ha disposto che: “qualora 
l'assistito scelga un tipo o un modello di dispositivo non incluso nel nomenclatore, ma riconducibile, a giudizio 
dello specialista prescrittore, per omogeneità funzionale a quello prescritto ai sensi dell'art. 4,comma 2, 
l'azienda di competenza autorizza la fornitura e corrisponde al fornitore una remunerazione non superiore 



4

alla tariffa applicata o al prezzo determinato dalla stessa azienda per il dispositivo incluso nel nomenclatore e 
corrispondente a quello erogato”.

L'art. 17 comma 5 del DPCM 12 gennaio 2017 ha stabilito che: “qualora l'assistito, al fine di soddisfare specifiche, 
apprezzabili, necessità derivanti dallo stile di vita o dal contesto ambientale, relazionale o sociale richieda, in 
accordo con il medico, un dispositivo appartenente a una delle tipologie descritte negli elenchi allegati, con 
caratteristiche strutturali o funzionali o estetiche non indicate nella descrizione, il medico effettua la 
prescrizione riportando le motivazioni della richiesta, indicando il codice della tipologia cui il dispositivo 
appartiene e informando l'assistito sulle sue caratteristiche e funzionalità riabilitative-assistenziali. L'azienda 
sanitaria locale di competenza autorizza la fornitura. L'eventuale differenza tra la tariffa o il prezzo assunto a 
carico dall'azienda sanitaria locale per il corrispondente dispositivo incluso negli elenchi ed il prezzo del 
dispositivo fornito rimane a carico dell'assistito; parimenti, rimane a carico dell'assistito l'onere di tutte le 
prestazioni professionali correlate alle modifiche richieste o alle caratteristiche peculiari del dispositivo 
fornito”.

Il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, all’art. 
104, comma 3-bis, ha previsto che il Sistema Sanitario Nazionale, in via sperimentale per l’anno 2020 e nel 
limite di 5 milioni di euro che costituisce tetto di spesa, provvedesse all’erogazione degli ausili, ortesi e protesi 
degli arti inferiori e superiori, a tecnologia avanzata e con caratteristiche funzionali allo svolgimento di attività 
sportive amatoriali, destinati a persone con disabilità fisica. A tale fine la dotazione del Fondo Sanitario 
Nazionale è stata incrementata di 5 milioni di euro per l’anno 2020.

Con Decreto del 22 agosto 2022, adottato dal Ministro della Salute di concerto con il Ministro dell'Economia e 
delle Finanze, sono stati definiti i tetti di spesa per ciascuna Regione, che accede al Fondo Sanitario Nazionale, 
ed i criteri per l'erogazione dei suddetti ausili, ortesi e protesi.

La quota vincolata del FSN per l’anno 2020, assegnata alla Regione Marche è pari ad Euro 139.616,00, accertata 
con decreto n. 148/ASF del 13/12/2023.

La Giunta regionale, con deliberazione n. 2053 del 28/12/2023, ha definito i criteri per il riconoscimento di 
contributi economici per l'acquisto di ausili e protesi per lo svolgimento di attività sportive amatoriali 
destinate a persone con disabilità fisica ed ha, altresì, stabilito che le risorse assegnate alla Regione Marche 
venissero ripartite, tra le Aziende Sanitarie Territoriali (AST) del SSR, con decreto del Direttore dell’Agenzia 
Regionale Sanitaria e sulla base della popolazione residente appartenente alle classi di età 10-64 anni, rilevata 
dai dati ISTAT al 1° gennaio 2020, come indicato all’art. 3, comma 2 del D.M. 22/08/2022.



5

Il Direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria, con decreto n. 106/ARS del 29/12/2023, ha proceduto all’impegno 
di Euro 139.616,00, a favore delle Aziende Sanitarie Territoriali (AST), come di seguito indicato:

Euro 32.852,00 a favore dell’Azienda Sanitaria Territoriale di Pesaro Urbino;

Euro 44.439,00 a favore dell’Azienda Sanitaria Territoriale di Ancona;

Euro 28.082,00 a favore dell’Azienda Sanitaria Territoriale di Macerata;

Euro 15.550,00 a favore dell’Azienda Sanitaria Territoriale di Fermo;

Euro 18.693,00, a favore dell’Azienda Sanitaria Territoriale di Ascoli Piceno;

Con decreto n. 10 de 05 febbraio 2024 del Direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria è stato approvato lo 
schema di Avviso pubblico per l'acquisto di ausili e protesi per lo svolgimento di attività sportive amatoriali 
destinate a persone con disabilità fisica ed è stato definito l’iter complessivo della procedura, gli adempimenti 
a carico dei soggetti interessati nonché le modalità ed i tempi per l’ammissione al beneficio.

È stata demandata alle Aziende Sanitarie Territoriali (AST) l’indizione di avvisi pubblici, sullo schema di avviso di 
cui all’Allegato 1 al suindicato provvedimento.

Inoltre, ai sensi dell’art. 2 comma 2 del D.M.22.08.2022, le Aziende Sanitarie Territoriali, entro il 30 settembre 
2024, devono inviare all’Agenzia Regionale Sanitaria della Regione Marche una relazione di sintesi sugli esiti 
ottenuti e una rendicontazione concernente i dispositivi erogati come da scheda - Allegato 2.

Sulla base delle rendicontazioni trasmesse, si provvederà alla liquidazione delle risorse impegnate a favore 
delle stesse Aziende.

esito dell’istruttoria

1. di prendere atto di quanto disposto dalla D.G.R. 2053 del 28/12/2023 “Indicazioni operative per 
l’attuazione del decreto del Ministro della Salute 22 agosto 2022 recante: “Erogazione di ausili ortesi e 
protesi per lo svolgimento di attività sportive amatoriali destinate a persone con disabilità fisici”;

2. di prendere atto che con Decreto n. 106 del 29/12/2023 il Direttore della Agenzia Regionale Sanitaria ha 
proceduto all’impegno di € 18.693,00 a favore dell’Azienda Sanitaria Territoriale di Ascoli Piceno;

3. di approvare la documentazione allegata quale parte integrante e sostanziale del presente atto al fine di 
dare attuazione alla procedura di assegnazione dei contributi costituita da:



6

 Allegato 1: “Avviso pubblico per il riconoscimento di contributi economici per l’acquisto di ausili e 
protesi per lo svolgimento di attività sportive amatoriali destinate a persone con disabilità fisica”;
 Allegato A “Domanda di partecipazione all’avviso per il riconoscimento di contributi per l'acquisto di 
ausili e protesi per lo svolgimento di attività sportive amatoriali destinate a persone con disabilità fisica;
 Allegato B “Modello per il certificato di idoneità allo svolgimento di attività ludico-motorie sportive;

 Allegato C “Schema per la prescrizione del dispositivo”;

 Allegato D “Schema per l’effettuazione della visita di follow up”;

 Allegato 2 “Schema di rendicontazione in attuazione dell’art 2, comma 2 del D.M. 22 agosto 2022”;

 Allegato 3 “Informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi del regolamento UE n. 2016/679”.

4. di dare atto che il contributo assegnato di € 18.693,00 è stato contabilizzato, al conto 0801020127-
Sopravvenienze attive per quote di FS vincolato- della contabilità generale esercizio 2023;

5. di stabilire che i dati personali forniti all’AST di Ascoli Piceno saranno trattati secondo quanto previsto dal 
Regolamento UE 679/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, e che gli interessati potranno esercitare i diritti 
previsti dagli articoli da 15 a 22 del suddetto Regolamento;

6. di procedere alla pubblicazione dell’Avviso in versione integrale e comprensivo dei relativi allegati, 
unitamente al presente atto, al seguente indirizzo: https://www.asur.marche.it, sezione “Amministrazione 
trasparente” – “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”;

7. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 4 della Legge 412/91 e 
dell’art. 28 della L.R. 26/96 e s.m.i..

8. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/96 e s.m.i.;

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:



7

[X] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel 

campo “allegati”)

Il Responsabile del procedimento

     Dirigente Amministrativo 

                                                                                                            (Dott. Luca Marcucci)

Attestazione del Dirigente U.O.C Direzione Amministrativa Territoriale

Il Dirigente della U.O.C proponente condivide in fatto e in diritto il documento istruttorio e attesta che dalla 

presente determina non derivano spese a carico del Bilancio della AST di Ascoli Piceno. 

Il Dirigente dell’U.O.C Direzione Amministrativa Territoriale

(Dott. Marco Canaletti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
1) Allegato 1: “Avviso pubblico per il riconoscimento di contributi economici per l’acquisto di ausili e protesi 

per lo svolgimento di attività sportive amatoriali destinate a persone con disabilità fisica”;

2) Allegato A “Domanda di partecipazione all’avviso per il riconoscimento di contributi per l'acquisto di ausili 

e protesi per lo svolgimento di attività sportive amatoriali destinate a persone con disabilità fisica;

3) Allegato B “Modello per il certificato di idoneità allo svolgimento di attività ludico-motorie sportive;

4) Allegato C “Schema per la prescrizione del dispositivo”;

5) Allegato D “Schema per l’effettuazione della visita di follow up”;

6) Allegato 2 “Schema di rendicontazione in attuazione dell’art 2, comma 2 del D.M. 22 agosto 2022”;

7) Allegato 3 “Informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi del regolamento UE n. 2016/679”.


	NumeroDataRep: n. 177 del 24 luglio 2024
		2024-07-23T10:36:13+0200
	LUCA MARCUCCI


		contact.02
	2024-07-23T11:23:20+0200
	location.02
	MARCO CANALETTI
	reason.02


		2024-07-23T18:42:09+0200
	Paola D'Eugenio


		2024-07-24T08:57:08+0200
	MARIA BERNADETTE DI SCIASCIO


		2024-07-24T13:15:42+0200
	NICOLETTA NATALINI




